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با پایان تعطیلات نوروزی روند واردات 
کالاهای اساسی به کشور سرعت گرفته 
تا کشورمان دچار هیچ‌گونه خلل، 
نوسان و کمبود کالا نباشد، به طوری 
که خبرها حاکی از آن است که اولین 
محموله‌های حامل کالاهای اساسی از 
جمله گندم و کنجاله سویا وارد کشور 

است. شده 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
تاش می‌کنند از یک سو با توجه به 
خشکسالی گسترده در کشورهای اصلی 
تولیدکننده محصولات کشاورزی  و از 
سوی دیگر تداوم و افزایش درگیری‌ها 
بین روسیه و اوکراین به‌عنوان دو 
کشور اصلی تولیدکننده غات و 
نهاده‌های دامی، علاوه بر حمایت از 
تولیدکنندگان داخلی میزان واردات 

کالاهای اساسی را افزایش دهند.
این امر به این دلیل صورت می‌گیرد 
که بسیاری از کشورهای جهان با 
توجه به افزایش شدید قیمت کالاهای 
اساسی در سطح جهان با  کمبود 
محصولات غذایی روبه‌رو شده‌اند، 
بنابراین پرواضح است که باید سیلوها 
و انبارهای ذخایر کالای اساسی پر باشد 
تا امنیت غذایی کشورمان تأمین شود. 
آخرین آمارهای گمرک نشان می‌دهد 
در یازده ماهه سال گذشته حدود 23 
میلیون تن کالای اساسی به ارزش 
16 میلیارد دلار وارد کشور شده است، 
به همین دلیل در ایام نوروز شاهد 
هیچ‌گونه کمبود کالای اساسی در بازار 

نبودیم و این کالاها نوسان خاصی را 
نکرد. تجربه 

ورود نخستین کشتی گندم 
وارداتی به کشور در سال جدید

نخستین کشتی حامل گندم به کشور 
در سال جاری، در بندر شهید رجایی 
هرمزگان پهلوگیری کرد و تخلیه آن به 
وزن ۶۳ هزار و ۸۴۹ تن از ۱۵ فروردین 
آغاز شد. محموله‌های این کشتی 
گندم که تخلیه آن هم‌اکنون در 
بندر شهید رجایی در جریان است، 
به صورت حمل یکسره به مراکز 
و تأسیسات ذخیره‌سازی در نقاط 
تعیین شده انجام می‌شود که این 
امر در کاهش هزینه‌های جابه‌جایی و 
انبارداری بسیار مؤثر است.  با این حال 
با توجه به تولید 13میلیون تنی گندم 
در سال جاری و آغاز خرید تضمینی 
این محصول در استان‌های سیستان 
و بلوچستان، فارس و بوشهر به نظر 
می‌رسد کشورمان نیاز به واردات این 
محصول نداشته باشد و این گندم 

وارداتی در انبارها به صورت ذخایر 
استراتژیک نگهداری شود.

پهلوگیری کشتی ۶۱ هزار تنی 
کنجاله سویا در اسکله بندر امام

مهم‌ترین  از  یکی  سویا  کنجاله 
نهاده‌های دامی است که سال گذشته 
مشکلاتی بر سر واردات آن به وجود آمد 
به همین دلیل دامداران، واحدهای 
مرغداری و صنایع مرتبط از دولت 
خواستند روند واردات این محصول را 
سرعت ببخشد. به همین دلیل دیروز 
مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان از 
پهلوگیری کشتی ۶۱ هزار تنی کنجاله 
سویا در اسکله بندر امام خمینی)ره( 
خبر داد و گفت: محموله این کشتی 
توسط شرکت پشتیبانی امور دام کشور 
از برزیل سفارش و خریداری شده 
است. وی ادامه داد: هم‌اکنون چهار 
فروند کشتی حامل کنجاله سویا، جو 
و ذرت دانه‌ای به وزن 340 هزار تن در 
انتظار پهلوگیری در اسکله »فله بار« 

بندر امام خمینی)ره( هستند.  

ورود نخستین محموله‌های کالاهای 
اساسی به کشور در سال 1402

125 هزارتن گندم و کنجاله سویا از گمرکات جنوب کشور 
ترخیص شد

 دولت با اجرای طرح »فجر تا فطر« که با همکاری 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای از ۱۲ بهمن سال قبل در سراسر 
کشور اجرا شد، اقدام به عرضه کالاهای اساسی کرد و 
از ابتدا اعلام نمود برای حمایت از مصرف‌کنندگان این 
طرح را تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه می‌دهد تا به 
این واسطه مواد غذایی با قیمت‌های مناسب در شب 
عید و ماه رمضان با همکاری بخش خصوصی و اتحادیه 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای عرضه شود.
در این طرح ۳۴ قلم کالا که جزء کالاهای اساسی و 
مصرفی مردم است با تخفیف 5 تا 25 درصد عرضه 
می‌شود و شامل  کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی 
غ، گوشت قرمز، روغن، لبنیات،  مردم اعم از برنج، مر

حبوبات، چای و کنسرو‌ها می‌شود.
وزیر جهاد کشاورزی به تازگی اعام کرده است 
»توانسته‌ایم با صفر کردن سود ۳۴ قلم کالا، کنترل 
مناسبی روی بازار داشته باشیم و این تجربه با 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای را در طول سال نیز ادامه 
می‌دهیم. تلاش می‌کنیم با این ابزار کنترل و مهار 
بازار را در سال ۱۴۰۲ ادامه دهیم و محصولات کشاورزی 

را با نرخ مناسبی توزیع کنیم.«
به گفته ساداتی نژاد، وزارت جهاد کشاورزی برای 
کنترل بازار اقداماتی از جمله توزیع اقام پروتئینی 
غ منجمد و گوشت  همچون ۵۲ هزار تن گوشت مر
گوسفند عشایری، ۱۵۰ هزار تن برنج هندی با قیمت 
هرکیلوگرم ۳۵ هزار تومان، ۸۰ هزار تن شکر با قیمت 
هرکیلوگرم ۱۸ هزار تومان و۱۳ هزار تن پیاز کرد و تلاش 

شده است تا بازاررسانی مناسبی داشته باشد.
فروشگاه‌های زنجیره‌ای با سود صفر درصد کالاهای 
اساسی در این طرح مشارکت کرده‌اند که تأثیر 
آن کاهش قیمت مواد غذایی است. فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای پای کار آمده و در این طرح شرکت دارند 
و با نصب بنر طرح فجر تا فطر، از اجرای طرح و 

تخفیف‌های آن اطلاع رسانی کردند و با استقبال مردم 
در روزهای پایانی سال نیز مواجه شدند.  

با توجه به افزایش قیمتی که در سال گذشته در 
نرخ کالاهای اساسی به ویژه در قیمت گوشت و برنج 
ایجاد شد، تداوم طرح‌هایی مانند »فجر تا فطر« 
که به کاهش سود اقام مورد استفاده مردم منجر 
می‌شود، می‌تواند به کنترل بازار کمک کند و با 
عرضه کالاهای با کیفیت، جلوی نوسان غیر منطقی 

در بازار آزاد را بگیرد.
مسعود امراللهی مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت 
کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به 
برگزاری طرح »فجر تا فطر« و اقدامات دولت در 
حوزه واردات گوشت که افزایش قیمت بالایی را 
تجربه کرد به »ایران« گفت: »کیفیت گوشت‌های 
عرضه شده در این طرح در فروشگاه‌ها مورد تأیید 
سازمان دامپزشکی است و سازمان نظارت‌های 
سخت‌گیرانه‌ای را برای سامت گوشت‌های وارداتی 

اعمال کرده است.«
به گفته امراللهی، »واردات گوشت گوساله و گوسفندی 
تا پایان اردیبهشت ماه ادامه دارد و توزیع آنها به شکل 
بسته‌بندی و غیربسته‌بندی توسط فروشگاه‌های 

زنجیره‌ای در حال توزیع است.«
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت کالاهای اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی همچنین تأکید کرده است:»دولت با 
طراحی سامانه‌هایی اقدام به نظارت بر انبارها کرده 
است تا از این طریق مشکلات و نوع توزیع و انباشت 

کالاها به شکل جزئی و کلی را رصد کند.«
یکی از ویژگی‌های اجرای طرح »فجر تا فطر« که حالا 
قرار است تا پایان سال ادامه داشته باشد، ارائه اقلام 
با تخفیف برای همه شهرستان‌ها و شهرهای کوچک 
یا فروشگاه‌هایی که جامعیت بیشتری دارند، است، 
چراکه این طرح فقط اختصاص به شهرهای بزرگ 
یا مراکز استان‌ها نداشته و شهرهای کوچک را هم 
درنظر گرفته است. مجموعه اقدامات انجام گرفته 
توسط وزارت جهاد کشاورزی می‌تواند فضای بازار را 
تا حدودی آرام کند و دسترسی شهروندان و مردم 
به کالاها با قیمتی نازل‌تر از قیمت بازار را توسط 

تولیدکنندگان فراهم نماید.  

 عرضه کالاهای تخفیف‌دار 
تا پایان سال تمدید شد

 فروشگاه‌های زنجیره‌ای با سود صفر درصد کالاهای 
ح »فجر تا فطر« مشارکت کرده‌اند اساسی در طر
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هزار تن

ترمیم طبیعت؛ 
اولویت اصلی در 

کاشت یک میلیارد 
درخت

معاون وزیر جهاد کشاورزی از در 
نظر گرفتن یک ردیف اعتباری 
مستقل در لایحه بودجه برای 
اجرای طرح کاشت یک میلیارد 
درخت خبر داد و گفت: اجرای 
این طرح مردمی برای کشور از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 
تا جایی که اولویت اصلی در 
اجرای این طرح، ترمیم طبیعت 

. ست ا
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
عباسعلی نوبخت اظهار داشت: 
پس از کاشت درخت توسط 
رهبر معظم انقلاب، بسیاری از 
دستگاه‌های نظامی و غیرنظامی 
در امر درختکاری ورود کرده و 
مشارکت در طرح مردمی کاشت 
یک میلیارد درخت را برای خود 

وظیفه و تکلیف دانسته‌اند.
ر  بذ ی  ور جمع‌آ ن  زما وی 
استاندارد و شناسایی و انتخاب 
عرصه بر اساس شیوه‌نامه و 
سند پشتیبان طرح مزبور را 
برای کاشت درخت بسیار مهم 
دانست و یادآور شد: عرصه‌های 
تعیین شده برای کاشت نهال بر 
اساس توان اکولوژیک و سرشت 

گونه‌ها تعیین می‌شود.
طبیعت  نوبخت،  گفته  به 
ایران از سال‌های گذشته بر 
اثر عوامل مختلف طبیعی و 
انسانی آسیب‌های فراوانی 
دیده، بنابراین اولویت اصلی 
در کاشت یک میلیارد درخت 

ترمیم طبیعت است.

معافیت بیمه ای 
حدود 7 هزار کارفرما 

از طریق یارانه 
دستمزد

براساس اعلام وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، تا پایان سال 
۱۴۰۱ تعداد ۶ هزار و ۹۶۳ کارفرما 
در قالب کارگاه‌های فعال از 
ح یارانه دستمزد  مزایای طر

نیروی کار بهره‌مند شده‌اند.
 ، ین نلا آ تیه  آ رش  گزا به 
همچنین تعداد ۶ هزار و ۸۰۷ 
با مشارکت در  کارفرما نیز 
ح یارانه دستمزد در  اجرای طر
سال گذشته اقدام به ثبت‌نام 
و جذب نیروی کار کرده‌ و از 
مزایای انگیزشی و مالی این 
طرح بهره‌مند شده و موفق 
به جذب نیروی کار مورد نظر 
در کارگاه‌ها و بنگاه‌های تولیدی 

و خدماتی فعال شده‌اند.
در این مدت ۴۲ هزار و ۳۲۵ نفر 
از افراد به عنوان داوطلب در 
این طرح ثبت‌نام کرده‌ که تا 
پایان سال قبل تعداد ۳۵ هزار 
و ۹۵۵ نفر از افراد واجد شرایط 
و مشمول در کارگاه‌ها پذیرش 
شده و مشغول به کار هستند.

بیشترین استقبال و اشتغال 
نه  ا یار ح  طر ز  ا ن  کارجویا
دستمزد در سال قبل توسط 
 ، ن ستا ز خو ی  ن‌ها ستا ا
مازندران، کرمانشاه و لرستان 
معه  جا ل  قبا ا ین  لاتر با و 
ح  طر ین  ا به  یی  کارفرما
 ، ن خوزستا ی  ن‌ها ستا ا ر  د
مازندران، کرمانشاه و هرمزگان 

صورت گرفته است.
یارانه دستمزد در واقع طرحی 
ایجاد  راستای  در  تشویقی 
انگیزه برای کارفرمایان در به 
کارگیری نیروی کار و تأمین 
بستر اشتغال برای کارجویان 
ن  ختگا مو نش‌آ ا د ه  یژ به‌و
دانشگاهی است که در صورت 
اجرای آن، کارفرما مشمول 
کمک‌های پرداختی دولت 
ستمزد  د نه  ا ر یا لب  قا ر  د
و  استخدام‌شده  کار  نیروی 
غ‌التحصیان فرصتی برای  فار

اشتغال خواهند داشت. 

اخبار

دولت با 
صفر کردن 

سود ۳۴ 
قلم کالا، 

کنترل 
مناسبی 
روی بازار 

داشته 
است

حق مسکن از همین ماه در جیب کارگران
دولت بدون تأخیر حق مسکن کارگران را برای اجرا از فروردین‌ماه 

امسال تصویب کرد

روز گذشته رقم 900 هزار تومان 
کمک هزینه مسکن کارگران که 
اسفندماه در کمیته دستمزد 
شورای عالی کار تعیین شده بود 
در جلسه هیأت دولت برای اجرا از 
فروردین‌ماه همین سال به تصویب 

 . سید ر
تصویب رقم 900 هزار تومان کمک 
هزینه مسکن برای سال 1402، آن 
هم با رشد 250 هزار تومانی نشان 
از توجه دولت به سهم بی‌سابقه 
هزینه مسکن در سبد خانوارهاست. 
چراکه بر خلاف سال‌های گذشته 

مصوبه پیشنهادی کمیته دستمزد 
شورای عالی کار بدون تأخیر در 
دولت برای اجرا از همان اولین 

ماه سال به تصویب رسید.
دولت سیزدهم در حالی روز گذشته 
با رقم 900 هزار تومانی حق مسکن 
کارگران پیشنهادی کمیته دستمزد 
شورای عالی کار موافقت کرد، که 
افزایش بهینه کمک هزینه مسکن 
را عاملی برای کاهش سهم بیش از 
50 درصدی آن در سبد خانوارهای 

کارگری می‌داند.
دولت سیزدهم بخوبی می‌داند که 
سهم بالای 50 درصدی مسکن در 
سبد هزینه‌ای خانوارهای کارگری، 
رفاه آنها را نه تنها تهدید می‌کند 
بلکه کارگران نیز تا زمانی که حاضر 
به عرضه نیروی کار خود هستند 
که هزینه‌ها و مخارج پایین‌تر از 

دستمزد داشته باشند.
از طرفی دولت سیزدهم بخوبی 
به این موضوع واقف است که 
باید بین مؤلفه‌های حداقل رشد 
دستمزد سالانه ارتباط منطقی 
برقرار شود لذا رشد متناسب حق 
مسکن با رشد حداقل دستمزد 
سالانه می‌تواند تا حدودی این 

ارتباط را تنظیم کند.
بنابراین دولت سیزدهم با کمیته 
دستمزد شورای عالی کار تشریک 
مساعی کرد و این مقدار را نسبت 
به سال 1401، 250 هزار تومان 
افزایش داد و دیروز نیز در جلسه 

آن را به تصویب رساند.

دلایل چرایی موافقت دولت با 
رشد حق مسکن

نشان  شده  ارائه  بررسی‌های 

می‌دهد سهم هزینه‌های مسکن 
در دو دهه گذشته بخش زیادی از 
سهم سبد خانوار ایرانی را به خود 

اختصاص داده است. 
در واقع، بخش قابل توجهی از 
درآمد خانوارها، از طریق پرداخت 
اجاره یا اقساط خرید مسکن در 
این بخش هزینه شده است. به 
عبارتی از سال ۱۳۸۶ تا سال 1401 
به دلیل افزایش تورم و به دنبال 
آن کاهش قدرت خرید، سهم 
هزینه مسکن از هزینه کل خانوارها 

افزایش پیدا کرده است.
طبق داده‌های مرکز آمار ایران، 
سهم مسکن در بودجه خانوار در 
ابتدای دهه ۹۰ حدود ‌۳۴ درصد 
و در میانه دهه ۹۰ یعنی در سال 
۱۳۹۶ برابر ‌۳۹ درصد بوده و در سال 
۱۳۹۹ به ‌۴۷ درصد رسیده است. 

سهم هزینه‌های بخش مسکن، 
از مخارج کل خانوار در سال ۱۴۰۰ 
نسبت به سال ۱۳۹۹ کمی افت 
داشته است که به نظر می‌رسد 
به علت جاماندن تورم مسکن و 
اجاره‌بها از تورم سایر اقلام از جمله 

مواد غذایی باشد. 
در سال ۱۴۰۰ متوسط قیمت فروش 
یک متر مربع زیربنای مسکونی در 
شهر تهران ۳۴.۴ میلیون تومان و 
در نقاط شهری کشور ۱۱.۸ میلیون 
تومان بوده است که نسبت به 
سال قبل به ترتیب ۴۰.۱ و ۵۳.۹ 

درصد افزایش نشان می‌دهد.
محاسبات بر اساس گزارش اخیر 
مرکز آمار از درآمد -هزینه خانوارها 
نشان می‌دهد هزینه اجاره یک 
واحد آپارتمان ۷۵ مترمربعی در 
مناطق شهری کشور در سال ۱۴۰۰ 
به طور میانگین ۲/ ‌۳۰درصد از کل 
هزینه‌های خانوار را شامل می‌شد 
و این در حالی است که این سهم 
در سال ۹۹ معادل ‌۲۹درصد بوده 
است. به این ترتیب اجاره‌بها در 
سبد هزینه‌های خانوار رشد و به 
تعبیری اضافه وزن پیدا کرده است.
رشد قیمت مسکن کل کشور در ۱۲ 
ماهه منتهی به بهمن ماه ۱۴۰۱ به 
۳۴.۸ درصد رسیده که در مقایسه 
با ۳۳.۷ درصد ماه گذشته رشد ۱.۱ 

درصد را نشان می‌دهد. 
در بخش اجاره‌بها نیز طبق اعلام 
مرکز آمار شاخص قیمت ماهانه، 
نقطه به نقطه و سالانه در بهمن 
ماه ۱۴۰۱ به ترتیب ۲.۳ درصد، 
۴۱.۶ درصد و ۳۴.۷ درصد اعام 
شد. این در حالی است که ارقام 
مذکور در دی ماه به ترتیب ۲.۸ 
درصد، ۳۹.۴ درصد و ۳۳.۵ درصد 
بود. به این ترتیب سهم اجاره 
از سبد هزینه‌های خانوار شهری 
از سقف مورد انتظار عبور کرده و 
فعاً بر اساس آمار رسمی به طور 
میانگین این سهم در کل شهرهای 
کشور۰.۴ واحد درصد بیشتر از 
ی  رصد ‌۳۰د  ل قبو بل  قا ر  ا مقد
است. بنابراین کارگران یا به‌طور 
به  مزدبگیر،  خانوارهای  کلی 
علت کاهش درآمدشان نسبت 
به هزینه‌هایشان، قدرت خرید 
 . ند ه‌ا د ا د ست  د ز  ا ا  ر مسکن 
به‌طوری‌که نیاز آنها به دریافت 
انواع تسهیلات اعطایی بانک‌ها در 
حوزه مسکن افزایش یافته است.

مقدار رشد حق مسکن
بر پایه داده‌های ارائه شده از وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، رشد 
حق مسکن در یک دهه گذشته 

هیچ‌گاه نتوانسته این ارتباط را 
متناسب کند. محض نمونه از 
سال ۱۳۸۶ تا سال ۱۳۹۲، حق 
مسکن تنها ۱۰ هزار تومان تعیین 
شده بود و در این سال‌ها همواره 
این مقدار ثابت بود که در سال ۹۳ 
این مقدار با وجود تورم گفته‌شده 
در حوزه مسکن، نسبت به سال 
۹۲، ۱۰ هزار تومان رشد یافت و به 

۲۰هزار تومان رسید.
این مقدار تا سال ۱۳۹۵ ثابت 
ماند اما در سال ۱۳۹۶، ۲۰ هزار 
تومان به آن اضافه شد و به مدت 
دو سال در ایستگاه ۴۰ هزار تومان 
باقی ماند. در سال ۹۸ رشد به ۱۰۰ 
هزار تومان رسید و در سال ۹۹ 
با ۲۰۰هزار تومان افزایش نسبت 
به سال ۹۸ به۳۰۰ هزار تومان در 
این سال رسید. سهم مسکن در 
دستمزد سالانه در سال‌های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ با رشد ۱۵۰ هزار تومانی در 
مقایسه با سال‌های گذشته خود 
به ترتیب ۴۵۰ هزار و ۶۵۰ هزار 

شد. تعیین  تومان 
ن  نشا ه‌ها  د ا د یج  نتا تفسیر 
بین  ل  و ا ه  نگا ر  د هد  می‌د
مؤلفه‌های حداقل رشد دستمزد 
سالانه باید ارتباط منطقی برقرار 
شود. رشد متناسب حق مسکن 
با رشد حداقل دستمزد سالانه 
می‌تواند تا حدودی این ارتباط را 

. کند تنظیم 
از سویی دیگر این نکته ضروری 
است کارگران تا زمانی حاضر به 
عرضه نیروی کار خود هستند 
ج پایین‌تر از  که هزینه‌ها و مخار
دستمزد داشته باشند. بنابراین 
ضرورت بازنگری در رشد حق 
یک  آینده  برای سال  مسکن 

ضرورت اساسی است.

عکس:نعیم احمدی / ایران

عکس: ایرنا

از سال ۱۳۸۶ تا 
سال 1401 به دلیل 

افزایش تورم و به 
دنبال آن کاهش 

قدرت خرید، سهم 
هزینه مسکن از 

هزینه کل خانوارها 
افزایش پیدا کرده 

است

سهم بیش از 
50 درصدی 

مسکن در 
سبد هزینه‌ای 

کارگران

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

  دولت 
سیزدهم 

رقم 900 
هزار تومان 

کمک 
هزینه 

مسکن 
سال 1402 

را برای رفاه 
خانوارهای 

کارگری 
تصویب کرد

حق مسکن )ریال( سال

100000 1391

100000 1392

200000 1393

200000 1394

200000 1395

400000 1396

400000 1397

1000000 1398

3000000 1399

4500000 1400

6500000 1401

9000000 1402


